
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .1 

 

  

ORIGINALE ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 18/04/2023 n. 34 

 
Oggetto: Tariffe del servizio denominato Pre e Post scuola per l'anno scolastico 2023 

- 2024. 

L'anno  duemilaventitre   il giorno diciotto del mese di  Aprile alle ore  17:30, nelle forme 

previste dall’art. 1 del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del 

Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 21 del 26/04/2022 ed in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e 

dell’art. 38 TUEL, si è riunita in modalità telematica la Giunta comunale nelle persone dei 

signori:  

 

N. Componente Carica Presenza 

1 RAGGINI RONNY Sindaco Sì 

2 ANTONINI FRANCO Assessore Sì 

3 BARTOLINI ANGELA Assessore Sì 

 

               Presenti N.: 3      Assenti N: 0 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. 

Ai sensi dell’art. 3 del regolamento sopra citato, si dà atto che la piattaforma telematica in uso 

permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione da parte del Sindaco e del 

Segretario comunale, ciascuna per le rispettive competenze e che i partecipanti sono dotati di 

apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti ed intervenire nella discussione. 
  
Partecipa alla seduta, con funzioni di verbalizzante,  Il Segretario Comunale Ilaria Favero.  

  

Ronny Raggini nella sua qualita' di Sindaco, assunta la presidenza e dichiarata aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto.  

  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la delibera del Consiglio n. n. 43 del 29.09.2022 ad oggetto: Documento unico di 

programmazione 2023-2025;  

 

Considerato che si rende necessario rideterminare le tariffe relative al servizio di pre post 

scuola per l’anno scolastico 2023-2024 come segue: 

 

 

SERVIZIO PRE SCUOLA 

QUOTA ANNUALE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DAL 2° 

FIGLIO IN POI 

€ 166,00 € 138,50 (CIASCUN FIGLIO) 

 

SERVIZIO POST SCUOLA 

QUOTA ANNUALE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DAL 2° 

FIGLIO IN POI 

€ 166,00 € 138,50 (CIASCUN FIGLIO) 

 

 

 In caso di adesione al servizio ad anno scolastico già iniziato, la tariffa come sopra 

determinata, sarà da rapportare ai mesi di effettivo utilizzo del servizio richiesto; 

 

 Ai fini della determinazione della retta non si applicherà il criterio di valutazione della 

situazione economica e quindi dell’ISEE.  

 

Precisato che, qualora, per ragioni meramente legate all’organizzazione del servizio di 

trasporto scolastico da parte del Comune di Poggio Torriana, si verificasse la necessità di 

attivare il servizio di pre e/o di post scuola, alle famiglie dei bambini per i quali si verifichi tale 

condizione, sarà richiesta una quota di compartecipazione al servizio pari al 10% delle tariffe 

stabilita per il servizio di pre e post scuola l’a.s. 2023/2024 così come segue: 

 

SERVIZIO PRE SCUOLA 

ATTIVATO DAL COMUNE 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE DAL 

2° FIGLIO IN POI 

€ 16,60 € 13,85 (CIASCUN FIGLIO) 

 

SERVIZIO POST SCUOLA 

ATTIVATO DAL COMUNE 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE DAL 

2° FIGLIO IN POI 

€ 16,60 € 13,85 (CIASCUN FIGLIO) 

 

Dato atto che il servizio di cui trattasi è organizzato come segue: 

 

 il Servizio di pre scuola si svolge rispettivamente nei trenta minuti precedenti rispetto 

all’orario di ingresso degli alunni stabilito dalle istituzioni scolastiche; 

 

 il Servizio di post scuola si svolge rispettivamente nei trenta minuti seguenti rispetto 

all’orario di uscita degli alunni stabilito dalle istituzioni scolastiche nelle giornate nelle 

quali non è previsto il rientro pomeridiano; 

 

 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .3 

 Ciascun Servizio verrà attivato dal Comune solo a seguito dell’adesione di almeno 5 

bambini prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023/2024 e/o comunque non oltre 30 

giorni dall’avvio dell’anno scolastico;  

 

Ritenuto, inoltre, dover definire le seguenti modalità di pagamento delle rette: 

 

 Per le famiglie con un solo figlio iscritto al servizio di pre e/o di post scuola la retta 

(di ciascun servizio richiesto) dovrà essere versata entro il 15 Settembre 2023; 

 

 Per le famiglie con più di un figlio iscritto al servizio di pre e/o di post scuola, la retta 

(di ciascun servizio richiesto) potrà essere suddivisa in due tranches.  

- La prima tranche entro il 15 Settembre 2023; 

- La seconda tranche entro il 30 Novembre 2023.  

 

 

Per le famiglie invece che usufruiranno del servizio di pre e post scuola per ragioni meramente 

legate all’organizzazione del servizio di trasporto scolastico da parte del Comune di Poggio 

Torriana la quota di compartecipazione pari al 10% della tariffa prevista per tale tipologia di 

servizio andrà pagata entro il 30 settembre insieme a quella prevista per il trasporto scolastico 

 

Per perfezionare il pagamento, sarà necessario collegarsi al medesimo link di iscrizione e 

inserimento della domanda ossia: 
https://poggiotorriana.simeal.it/sicare/benvenuto.php   all’interno del quale sarà 

possibile effettuare il pagamento con PagoPA, quale unica modalità per regolarizzare il 

proprio debito. 

 

Dato atto che il progetto di bilancio in corso di definizione, tenuto conto dell’invarianza del 

livello quali quantitativo del servizio in essere, prevede attualmente: 

 

- un obiettivo di entrata al capitolo 353 di euro 1.600 per l’esercizio 2023, di euro 1.600 

per l’esercizio 2024, di euro 1.600 per l’esercizio 2025; 

- una percentuale di copertura del costo del servizio pubblico a domanda individuale, con 

entrate correlate o derivate del 27,90 % per l’esercizio 2023, del 27,93 % per 

l’esercizio 2024, del 27,93 % per l’esercizio 2025; 

 

 

Visto il T.U. 267/2000, 

 

Visto lo Statuto Comunale 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, (allegati 

all’originale del presente atto), 

 

Con Voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1) di considerare la narrativa sopra esposta parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

https://poggiotorriana.simeal.it/sicare/benvenuto.php


 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .4 

2) di stabilire che per l’anno scolastico 2023/2024 le tariffe del servizio di pre e post scuola 

vengono così determinate: 

 

SERVIZIO PRE SCUOLA 

QUOTA ANNUALE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DAL 2° 

FIGLIO IN POI 

€ 166,00 € 138,50 (CIASCUN FIGLIO) 

 

SERVIZIO POST SCUOLA 

QUOTA ANNUALE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DAL 2° 

FIGLIO IN POI 

€ 166,00 € 138,50 (CIASCUN FIGLIO) 

 

 

 In caso di adesione al servizio attivato di pre e post scuola ad anno scolastico già 

iniziato, la tariffa come sopra determinata, sarà da rapportare ai mesi di effettivo 

utilizzo del servizio richiesto; 

 

 Ai fini della determinazione della retta non si applicherà il criterio di valutazione della 

situazione economica e quindi dell’ISEE.  

 

3) di stabilire che, qualora, per ragioni meramente legate all’organizzazione del servizio di 

trasporto scolastico si verifichi la necessità di attivare il servizio di pre e/o di post scuola 

da parte del Comune di Poggio Torriana, alle famiglie dei bambini per i quali si fosse 

resa indispensabile l’attivazione del suddetto servizio, sarà richiesta una quota di 

compartecipazione per pari al 10% delle tariffe stabilite per il pre e post scuola per l’a.s. 

2023/2024, così come di seguito indicato: 

 

 

SERVIZIO PRE SCUOLA 

ATTIVATO DAL COMUNE 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE DAL 

2° FIGLIO IN POI 

€ 16,60 € 13,85 (CIASCUN FIGLIO) 

 

SERVIZIO POST SCUOLA 

ATTIVATO DAL COMUNE 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE 1° 

FIGLIO 

QUOTA ANNUALE DI 

COMPARTECIPAZIONE DAL 

2° FIGLIO IN POI 

€ 16,60 € 13,85 (CIASCUN FIGLIO) 

 

 

4) di dare atto che il servizio di cui trattasi è organizzato come segue: 

 

  il Servizio di pre scuola si svolge rispettivamente nei trenta minuti precedenti rispetto 

all’orario di ingresso degli alunni stabilito dalle istituzioni scolastiche; 

 

 il Servizio di post scuola si svolge rispettivamente nei trenta minuti seguenti rispetto 

all’orario di uscita degli alunni stabilito dalle istituzioni scolastiche nelle giornate nelle 

quali non è previsto il rientro pomeridiano; 

 

 I servizi di cui sopra verranno attivati dal Comune solo a seguito dell’adesione di 

almeno 5 bambini prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023/2024; 

 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .5 

5) Di stabilire le seguenti modalità di pagamento delle rette: 

 

 Per le famiglie con un solo figlio iscritto al servizio di pre e/o di post scuola: la retta 

(di ciascun servizio richiesto) dovrà essere versata entro il 15 Settembre 2023; 

 

 Per le famiglie con più di un figlio iscritto al servizio di pre e/o di post scuola: la retta 

(di ciascun servizio richiesto) potrà essere suddivisa in due tranches.  

- La prima tranche entro il 15 Settembre 2023; 

- La seconda tranche entro il 30 Novembre 2023.  

 

Per le famiglie invece che usufruiranno del servizio di pre e post scuola per ragioni meramente 

legate all’organizzazione del servizio di trasporto scolastico da parte del Comune di Poggio 

Torriana la quota di compartecipazione pari al 10% della tariffa prevista per tale tipologia di 

servizio così come sempre specificata, andrà pagata entro il 30 settembre insieme a quella 

prevista per il trasporto scolastico; 

Per perfezionare il pagamento, sarà necessario collegarsi al medesimo link di iscrizione e 

inserimento della domanda, ossia 
https://poggiotorriana.simeal.it/sicare/benvenuto.php   all’interno del quale sarà 

possibile effettuare il pagamento con PagoPA, quale unica modalità per regolarizzare il 

proprio debito. 

6) di dare atto che il progetto di bilancio in corso di definizione, tenuto conto 

dell’invarianza del livello quali quantitativo del servizio in essere, prevede attualmente: 

 

- un obiettivo di entrata al capitolo 353 di euro 1.600 per l’esercizio 2023, di euro 1.600 

per l’esercizio 2024, di euro 1.600 per l’esercizio 2025; 

- una percentuale di copertura del costo del servizio pubblico a domanda individuale, con 

entrate correlate o derivate del 27.90% per l’esercizio 2023, del 27.93% per l’esercizio 

2024, del 27,93% per l’esercizio 2025; 

 

 

7) di comunicare la presente deliberazione all’ufficio scuola e all’ufficio entrate al fine 

dell’adozione degli atti necessari per l’erogazione del servizio richiesto dalle famiglie; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   

Riscontrata l’urgenza di provvedere nel merito per l’inizio dell’anno scolastico,  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1345, co. 4 del 

D.Lgs. 267/2000 
 

  

https://poggiotorriana.simeal.it/sicare/benvenuto.php


 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 34 Pag .6 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene cosi sottoscritto 

 

IL SINDACO Il Segretario Comunale 

    Ronny Raggini     Ilaria Favero  

 

 

 

       

 

         

 

    

    

 


